ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:             /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày     tháng 10 năm 2022

THÔNG BÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách huyện quý III năm 2022

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách

Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô thông báo công khai số liệu và thuyết

minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện quý III năm 2022, cụ thể

như sau:

I. Cân đối ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 93/CK-NSNN)

II. Thu NSNN trên địa bàn: (Chi tiết như Biểu số 94/CK-NSNN)

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện quý III năm 2022 là 143.641 triệu

đồng, đạt 105% dự toán Hội đồng nhân dân huyện, tăng 137% so với thực hiện

cùng kỳ năm trước. Thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp thực hiện

quý III năm 2022 là 113.684 triệu đồng, đạt 109% dự toán huyện giao, tăng

124% so với cùng kỳ năm trước; nếu loại trừ tiền sử dụng đất, thu ngân sách

huyện được hưởng theo phân cấp thực hiện quý III năm 2022 là 59.463 triệu

đồng, đạt 124% dự toán.

Qua số liệu thu NSNN trên địa bàn huyện quý III năm 2022 cho thấy, tổng

thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt và vượt tiến độ dự toán và kế hoạch thu

NSNN quý III đề ra, đạt 110% dự toán tỉnh giao, 105% dự toán huyện xây dựng;

một số khoản thu đạt tương đối cao so với dự toán như: Thu Lệ phí trước bạ đạt

204%, phí và lệ phí đạt 127%, thuế thu nhập cá nhân đạt 350%, thu tiền thuê đất

đạt 96%, thu tiền sử dụng đất đạt 108%, thu khác ngân sách đạt 121%. Tuy

nhiên, bên cạnh đó vẫn có một số khoản thu chưa đạt so với tiến độ dự toán như:

Thu từ khu vực quốc doanh đạt 72%, thu từ khu vực ngoài quốc doanh đạt 64%,

thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 30%, thu tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản đạt 48%, nợ thuế còn lớn và tăng cao so với đầu năm, đặc biệt là nợ

có khả năng thu; công tác triển khai đấu giá quyền sử dụng đất trong kế hoạch

năm 2022 còn chậm,...

427 14

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến một số khoản thu đạt thấp so với dự toán: Nợ

không có khả năng thu tăng do Chi cục Thuế khu vực triển khai thu nợ đọng của hộ

kinh doanh; giá chuyển nhượng tăng đột biến, số lượt chuyển nhượng BĐS trong

năm tăng lên; các đơn vị triển khai thu quyết liệt đối với số thuế phí phát sinh của

các đơn vị trên địa bàn huyện, trong đó số thu tăng ở lĩnh vực phí, lệ phí làm căn

cước công dân, số thu từ thuỷ điện do cục thuế quản lý thu không đảm bảo tiến độ

dự toán giao.

III. Chi ngân sách huyện: (Chi tiết như Biểu số 95/CK-NSNN)

Tổng chi ngân sách huyện thực hiện quý III năm 2022 là 333.627 triệu đồng,

đạt 70% dự toán, giảm 13% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Chi đầu tư phát

triển (nguồn huyện quản lý và phân bổ) 40.766 triệu đồng, đạt 63% dự toán giao

đầu năm; chi thường xuyên 292.861 triệu đồng, đạt 72% dự toán.

Nhìn chung, chi ngân sách huyện đến nay được kiểm soát chặt chẽ, các

khoản chi thường xuyên bám sát theo dự toán giao, đáp ứng kịp thời cho các nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội của địa

phương. Tuy nhiên, nhiều lĩnh vực chi tiến độ giải ngân đạt rất thấp so với dự toán

giao đầu năm như: Chi sự nghiệp phát thanh đạt 51%; sự nghiệp môi trường đạt

55%; sự nghiệp y tế đạt 51%; sự nghiệp khoa học công nghệ đạt 17%. Công tác

quyết toán dự án hoàn thành tuy có cải thiện nhưng vẫn còn chậm so với yêu cầu.

Nguyên nhân là do các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa

chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, các chủ đầu tư chưa quyết

liệt trong việc chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu thực hiện công tác quyết toán dự án

hoàn thành sau khi công trình hoàn thành đưa vào sử dụng...

Với nội dung như trên, Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô thông báo để các

cơ quan, đơn vị được biết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh  Đắk Nông;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể ở huyện;

- UBND các xã, thị trấn Đắk Mâm;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

DW: lri€u d6n

So s:inh thyc
hi6n vfi (%)

STT NQi dung
Dqr toin
nim2022

Thuc hiQn

qui-III nim
2022 D11

torin
nIm

Ctng
ki,

nim
trrfc

A B I 2 3-2/ I 4

A TONG THU NSNN TRTN DIA BA 136.200 113.641 174
I Thu cin d5i NSNN 143.647 105 171
1 Thu n6i dia 136.200 143.641 105 It4
2 Thu vi€n tro
II Thu huy tl6ng tl6ng g6p
B TONG CHI NGAN SACH HI,YEI 477.002 333.627 70 81

I Tiing chi cin d6i ngin s:ich huyQn 477.002 333.627 70

1 Chi dAu tu phAt trien 64.908 40.7 66 63 t37
2 Chi thucrng xuy6n 404.281 292.86t 72 83

Du phdng ngAn s6ch 7.813

Chi tao nguon. didu chinh tidn luong
5 Chi tri bd sung c6 muc ti6u tu NS c61

II Chi quin l1f qua ngAn srich

tty eaN NHAN DAN si6u sii s:/cr-NsNN
HUYEN KRoNG N0

CAN DOI NGAN SACH HUYEN QUY III NAM 2022
(Kim rheo Th6ng bdo sti l2l/fS-UAl,{O ngdy ) 4/ t 0/2022 cua UBND huyQn Kr6ng N6)

10s

r36.200

87

3

4

----T---t
IT---l

H

UY BAN NUAN nAN
HUYpN rnoNc NO
THUC HIEN THU NGAN SACH NHA NTIOC QUV III NAM 2022
(Kdm theo Th6ng brio tti lZl/fA-UANO ngdy t 4/10/2022 cita UBND huy€n Kr6ng N6)

Bi6U Si' 94lCK-NSNN

DVT: tiAu d6n

NQi dung
Dq to6n nim

2022

Thgc hi6n
quf III nim

2022

So s6nh thryc
hi6n v6i (%)

Du to6n
nim

Cnng k)
nim tru6c

A 1 2 3-2/t 4
A TONG lHU NSNN TRtN DIA I}AN 136.200 143.641 105 237
I Thu nQi tlia 136.200 143.641 105 174
I Thu tu doanh nghi6p nhd nu6c 20.650 11.961 l2 ll0
2 Thu tit khu vuc doanh nghiQp c6 v6n d6u tu nu6c ngodi
J Thu tir khu vuc kinh tC ngodi qrO" -"urrn

28.510 18.3 17 64 102
4 ThuC thu nhAp c6 nhAn 6.925 350 111
5 Thu€ b6Lo v0 m6i trudng
6 L6 phi tru6c ba 8.1300 11.1)L)4 201 268
7 Thu phi, 16 phi 3.210 4.084 127 121
8 Cdc khoan thu ve nha, d6t 57 .710 55.'121 97 t9l

Thud su dung ddt n6ng nghiQp
Thuii su dung diit pht n6ng nghiQp 60 30
Thu ti6n su dqng ddt 56.100 <,,t )-l I 190

1.550 1.482 96 235
Ti,€n cho thuA vd ti€n bdn nhd d thu6c so hiru nhd nartc
Thu chuy€n quy€n str d4ng ddt

9 I hu tu hoat dong xo so k iin rh ier

10 Thu khric ngAn s6ch 4.555 5.51 8 t2t
11 Thu tir qu! dat c6ng ich, hoa lgi c6ng sAn kh6c

STT

B

24.237

1B J-t

97
Tiin cho thuA ddt, thu€ mdt nultc

196

STT NQi dung
Dg'to6n nim

2022

Thgc hiQn

quf III nim
2022

So srinh thqrc

hi6n vfi (%o)

Dg'to6n
nim

Ctng k)
nim tru6c

t2 Thu tien
"6p

quy6,l khai th6rc khoring sdn 5.840 2.809 48 74

II Thu huy tlQng il6ng g6p

I) Thu ng6n sdch c6p huyQn tluo.'c hu&ng theo phin c6p tt)4.240 I r 3.68.1 l0!) 221

I Ttr c6c khoin thu phAn chra 24.0t6 30.177 t26

2 Cric khoin thu ng6n s6ch huy6n duqc hu(mg 100% 80.224 83.5 07 r04 219

240

UY BAN NHAN DAN
HUYpN KRONG No

THUC HrEN cHr NGAN sAcH HUvEN euV rrr NAvr zozz
(Kdm theo Th6ng bdo s6 427/TB-UBND ngdy l4/10/2022 cia UBND huy€n Kr6ng N(t)

Iti6, rii 95/cx-NsNN

DVT; triau din
So sinh thg'c
hi6n vtii (7o)Dg to6n nim

2022

Thg'c hiQn

quli III nim
2022 I)rr to6n nim Ciing ki

ni m t rrrri'c

S-I"I' NQi dung

I 2 3-2/1 4A R

TONG CHI NGAN SACH HUYIN 177.002 333.627 711 l3
6{.908 411.766 6-l 137l Chi tliu trr phrit tri6n
6:1.908 40.766 o-, t37I Chi dAu tu cho c6c du 6n

2 Chi dAu tu phrit tri6n kh6c

40.1.2ti I 292.861 72 ,i.3II Chi thur'r'ng xuy6n
Trong d(t

222.6t3 I 5 5.293 70I Chi gi6o duc - cldo dao vd day nghd

522 Chi khoa hoc vd cong ngh6
40.125 20.660 513 Chi y t6, ddn s6 vd gia dinh

3.605 70 99Chi vdn hoa th6ng tin 5.1864

396 51-5 Chi ph6t thanh, truy6n hinh
(r78 907 1346 Chi th6 duc th6 thao

2.418 1.319 55 434Chi b6o vC m6i trudng7

25.841 75 tt0Chi ho4t d6ng kinh t6

79.67 1 61.904 919
Chi ho4t dQng cua co quan quan ty hdnh chinh,
d6ng, dodn th6

17.810 18.903 106 49l0 Chi bAo dirm xE h6i
7.8 t -1I Il Dqr phirng ngin srich

IV Chi t4o ngudn, tli6u chinh tiin luong

86

300 t7

784 l9

19.425tt

78